
in
日文セミナー
中学校美術科 沖縄
新しい教育課程の考え方に
基づく授業づくりのポイント

2019 年

13：00 ～ 16：30

沖縄県立博物館・美術館
「博物館 実習室」
（総合案内側の奥）

無料
一般駐車場：158 台
駐輪場：    25 台

定　員

（先着順）
30名

参加費
500円

日　時

11月　　日30 土

会　場

駐車場

タイムスケジュール

12：30 ～ 13：00 受 付

13：00 ～ 13：10 開 会 挨拶

13：10 ～ 14：40 講 演

「授業づくりや年間計画の立て方」
講師：村上　尚徳 先生
（前文部科学省教科調査官）

14：50 ～ 16：20 ワークショップ

「鑑賞の活動」
講師：村上　尚徳 先生
（前文部科学省教科調査官）

16：20 ～ 16：30 閉 会 最後に

沖縄県立博物館・美術館

駐車場
那覇メインプレイス

入口

入口

58

←
国
道
　
号
線

→
お
も
ろ
ま
ち
駅

↑浦添

↓安里

陸 橋

本セミナーは「教科書発行者行動規範」に則り、開催いたします。



　2021 年度から全面実施となる学習指導要領では全教科において 3つの学力の観点（知識・
技能、思考・判断・表現、学び合う力・人間性）に整理されております。
　造形的な見方・考え方、主体的・対話的で深い学びなどキーワードを理解した上で、美術の
授業がどうあるべきか、美術科の学びとはどんなものか、年間計画や授業の内容をどうするか
を話し合う時間を設けました。
　前文部科学省教科調査官の村上尚徳先生の講演とワークショップにより、今後の授業づくり
の参考にしていただければ幸いです。
　ご多忙のこととは存じますが、是非ともご参加賜りますようよろしくお願いいたします。

村上　尚徳 先生
IPU 環太平洋大学副学長

むらかみ ひさのり

岡山市立中学校教論、岡山県教育庁指導主事、文部科学省教科調査官
及び国立教育研究所教育課程調査官を経て現職

参加申し込み・問い合わせについて
申込方法
以下の参加申込書にご記入の上、FAX でご返信いただくか、
問い合わせ先メールアドレスに必要事項をご記入の上、ご連絡ください。
※お申し込み受付は先着順とし、定員になり次第、締め切ります。

問い合せ先 日本文教出版（株）　担当：上阪（コウサカ）

参加申込書
お名前

ご所属

連絡先

メールアドレス

〒

TEL.

TEL：098-974-3908
FAX：098-974-3958
E-mail：kosaka@nichibun-g.co.jp


